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1  Εγκαίνια του πρώτου Κέντρου Κυτταρικής και
Γονιδιακής Θεραπείας στην Ελλάδα

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-02-2020

Επιφάνεια: 114.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εγκαίνια του πρώτου Κέντρου 
Κυτταρικής και Γονιδιακης 

θεραπείας στην Ελλάδα
Με στόχο την παροχή προηγμέ
νων θεραπειών σε παιδιά με καρκί
νο, αρχίζει η λειτουργία του πρώ
του Κέντρου Κυτταρικής και Γονι- 
διακής Θεραπείας στην Ελλάδα. 
Το κέντρο βρίσκεται στο Ογκολο- 
γικό Νοσοκομείο Παίδων "Ελπίδα". 
Τα εγκαίνια του πρωτοποριακού 
έργου έγιναν, έγιναν παρουσία 
της προέδρου της "Ελπίδας" Μα- 
ριάννας Βαρδινογιάννη, του υ
πουργού Υγείας Βασλη Κικίλια, 
του Περιφερειάρχη Αττικής και 
Προέδρου του ΙΣΑ, Γ. Πατούλη 
κ.α.
Όπως δήλωσε ο Ευγένιος Γουσέ- 
της, επιστημονικός υπεύθυνος Κέ
ντρου Κυτταρικής και Γονιδιακής 
Θεραπείας Νοσοκομείου "Ελπίδα": 
"Τα συμβατικά φάρμακα είναι χημι
κές ουσίες...εδώ χρησιμοποιούμε 
κύτταρα τα οποία αφού τροπο
ποιούμε κάνουμε έγχυση στους α
σθενείς".
Ασθένειες όπως οξείες λευχαιμί
ες και κληρονομικά νοσήματα θα 
αντιμετωπίζονται πλέον αποκλει
στικά στη χώρα μας ακόμα και αν 
αποτυγχάνουν οι συμβατικές θε
ραπείες όπως η χημειοθεραπεία 
και η μεταμόσχευση μυελού των 
οστών.
Ο Σύλλογος Φίλων Παιδιών με 
καρκίνο "Ελπίδα" διέθεσε 1 εκα
τομμύριο ευρώ για τον εξοπλισμό 
του Κέντρου Κυτταρικής και Γονι- 
διακής Θεραπείας, του μοναδι
κού στην Ελλάδα για παιδιά. Τα 
εγκαίνια έγιναν παρουσία της 
προέδρου της "Ελπίδας" Μαριάν- 
νας Βαρδινογιάννη, εκπροσώπων 
της κυβέρνησης και της αυτοδιοί
κησης.
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1  Ελπίδα σωτηρίας για τα παιδιά με καρκίνο
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 50 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2020

Επιφάνεια: 312.09 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

-ο ΕΛΠΙΔΑ'

Η κυρία Μαριάννα 
Β. Βαρδινογιάννη με tous 
Παναγιώτη Πικραμμένο, 
Βασίλη Κικίλια, Κώστα 
Μπακογιάννη, Τάκη 
θεοδωρικάκο κατά 
τη διάρκεια των εγκαινίων 
την περασμένη Παρασκευή

ΚΕΝΤΡΟ ΚΥΤΤΑΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΓΟΝΙΔΙΑΚΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ

Ελπίδα σωτηρίας για τα παιδιά με καρκίνο
ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ στην Ελλάδα, και συ
γκεκριμένα στη Μονάδα Μεταμόσχευσης 
Μυελού των Οστών της Ογκολογικής Μο
νάδας Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη 
-ΕΛΠΙΔΑ», δημιουργείται Κέντρο Κυτταρικές 
και Γονιδιακής Θεραπείας με στόχο να σώ
ζονται 4 στα 4 παιδιά που προσβάλλονται 
από καρκίνο. Και αυτό διότι η πρωτοποριακή 
αυτή μέθοδος αποτελεί την τελευταία ελπίδα 
στις περιπτώσεις εκείνες όπου οι συμβατικές 
θεραπείες δεν έχουν αποτέλεσμα.

Συνεπακόλουθα, με μια επένδυση που 
ξεπερνά το 1 εκατομμύριο ευρώ η «ΕΛΠΙΔΑ» 
προσφέρει στην ελληνική κοινωνία και στα 
παιδιά που δίνουν μάχη για το καρκίνο ένα 
από τα πιο σύγχρονα εργαστήρια διεθνώς.

«Οταν πριν από 30 χρόνια ξεκινήσαμε 
με την “ΕΛΠΙΔΑ” τον αγώνα κατά του παι
δικού καρκίνου, ο στόχος ήταν ένας: να 
μην αφήσουμε ούτε ένα παιδί να χαθεί. 
Με τη βοήθεια της επιστήμης, του Θεού 
και ολόκληρης της ελληνικής κοινωνίας 
αυτή τη στιγμή 3 στα 4 παιδιά που δίνουν 
τη μάχη με τον καρκίνο και νοσηλεύονται 
στην Ογκολογική μας Μονάδα θεραπεύο
νται. Το Κέντρο Κυτταρικής και Γονιδιακής 
Θεραπείας που η “ΕΛΠΙΔΑ" προσφέρει στην 
Ογκολογική Μονάδα Παίδων αποτελεί ένα 
άλμα στο μέλλον» ανέφερε η πρόεδρος του 
σωματείου «ΕΛΠΙΔΑ» Μαριάννα Β. Βαρδι- 
νογιάννη κατά τη διάρκεια των εγκαινίων 
την περασμένη Παρασκευή.

Από την πλευρά του, ο υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κικίλιας επεσήμανε μεταξύ άλλων 
ότι η πολιτεία θα στηρίξει τον αγώνα του 
Συλλόγου κατά του παιδικού καρκίνου.

Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι οι 
κυτταρικές θεραπείες βασίζονται στη χορή
γηση γενετικά τροποποιημένων κυττάρων 
με σκοπό την εξόντωση της ανθεκτικής 
νόσου. Συγκεκριμένα, τα κύτταρα αυτά 
απομονώνονται από το αίμα των ασθενών 
και τροποποιούνται γενετικά με την προ
σθήκη γονιδίων, έτσι ώστε όταν χορηγη
θούν πίσω στον ασθενή να αναγνωρίζουν 
και να καταστρέφουν την υπολειπόμενη 
νόσο που έχει ξεφύγει από τη συμβατική 
θεραπεία.
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1  Το Δημόσιο νίπτει τας χείρας του για την Υγεία
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2020

Επιφάνεια: 855.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

πιιαχύνει και διευρύνει τις επιπτώσεις 
της πολιτικής της εμπορευματοποίη- 
σης της Υγείας, που θέλει να απαλλάξει 
το κράτος από το κόστος της λειτουρ
γίας των υγειονομικών μονάδων και 
να μεταθέσει το οικονομικό βάρος στα 
ασφαλιστικά ταμεία και τους ασθενείς, 
το νομοσχέδιο «Πρόληψη, Προστασία 
και Προαγωγή της Υγείας - Ανάπτυξη 
των υπηρεσιών δημόσιας Υγείας» της 
Ν.Δ., που κατατέθηκε στη Βουλή.

Κατά τα άλλα, το πρώτο νομοθέτη- 
μα της Ν.Δ. για τον πολύπαθο χώρο 
της δημόσιας υγείας είναι μια άσκηση 
επί χάρτου που δεν διευκολύνει ούτε 
απαντά στις ανάγκες των ανθρώπων, 
που θα συνεχίσουν να μη βρίσκουν 
γιατρό, και αρκείται στη δημιουργία 
πληθώρας «Εθνικών Επιτροπών» που 
θα εκπονούν μελέτες επί μελετών από 
τις οποίες θα προκύπτουν «εθνικά 
προγράμματα πρόληψης».

Το πολυδιαφημισμένο ως μεγάλη 
θεσμική τομή νομοσχέδιο, τελικά νο
μοθετεί την πρόληψη (!), απογειώνο
ντας την ατομική ευθύνη και περιο
ρίζοντας την κρατική συμβολή σε μία 
σειρά αόριστων «εθνικών προγραμ
μάτων πρόληψης και προαγωγής της 
υγείας» με έμφαση στις καμπάνιες 
«ενημέρωσης» για την «αντιμετώπι
ση των συμπεριφορικών παραγόντων 
όπως η χρήση καπνικών προϊόντων, η 
κατάχρηση οινοπνευματωδών, η κακή 
διατροφή, η απουσία φυσικής άσκη
σης, τα φαινόμενα εθισμού και εξάρ
τησης από “νέους” κινδύνους, όπως ο 
εθισμός στο διαδίκτυο».

Η προληπτική πολιτική της Ν.Δ. 
συμπτύσσεται στο μότο: οι πολίτες 
θα πρέπει να αναλάβουν την ευθύ
νη τους. Κουβέντα για κρατική χρη
ματοδότηση ή προσλήψεις κρίσιμων 
ειδικοτήτων για την ανάπτυξη ενός 
ολοκληρωμένου συστήματος Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ) -εκεί 
που γίνεται η πρόληψη-, παρέχοντας 
υψηλής ποιότητας δωρεάν υπηρεσίες

σε όλους τους πολίτες.
Από τον σχεδίασμά μέχρι την υλο

ποίηση και την πληρωμή του... λογα
ριασμού το κεντρικό κράτος απου
σιάζει. Ο σχεδιασμός θα γίνεται από 
«Εθνικές Επιτροπές», η υλοποίηση 
μετακυλίεται στις ταλαίπωρες δημό
σιες υποδομές, τις σχεδόν ανύπαρκτες 
υπηρεσίες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και στον επί πληρωμή «εθελοντισμό» 
και την «κοινωνία των πολιτών». Τον... 
λογαριασμό θα πληρώσουν τα ασφα
λιστικά ταμεία, όπως αναφέρεται στο 
νομοσχέδιο, δηλαδή οι πολίτες μέσω 
των εισφορών τους.

«Σε όλο το σχέδιο νόμου δεν αναφέ- 
ρεται ούτε μια φορά η λέξη οικογενει
ακός γιατρός και η ΠΦΥ αναφέρεται 
άλλες δυο φορές, πέραν της αναφοράς 
της στο πρώτο άρθρο, ενώ γίνονται 
αναρίθμητες αναφορές στους ΟΤΑ και 
στις εθελοντικές ΜΚΟ», καταδεικνύει 
ο Ευάγγελος Φραγκούλης, μέλος της 
Ομάδας Πρωτοβουλίας για την Ανασυ
γκρότηση της Γενικής/Οικογενειακής 
Ιατρικής.

Ακρωτηριασμός
Φαίνεται, προσθέτει, πως «το νο

μοσχέδιο αποτελεί όχημα προς τον 
ακρωτηριασμό βασικών λειτουργιών 
από την ΠΦΥ και τον οικογενειακό 
γιατρό και μεταφορά τους στην Τοπι
κή Αυτοδιοίκηση και σε εθελοντικές 
ΜΚΟ με παράλληλη μεταφορά πόρων 
σε αυτές... Μια τέτοια πρακτική απο
δυναμώνει τον ρόλο του οικογενεια
κού γιατρού, της ΠΦΥ εν γένει, προάγει 
τον κατακερματισμό των δράσεων, με 
ορατό τον κίνδυνο των επαναλήψεών 
τους».

Το νομοσχέδιο της Ν.Δ., που κινεί
ται στους γνώριμους δρόμους της πο
λιτικής των ελάχιστων παροχών, της 
ανταποδοτικότητας και του περιορι
σμού των κρατικών δαπανών, περι
λαμβάνει τη θέση ότι κάθε άνθρωπος 
είναι υπεύθυνος για τον κλονισμό της 
υγείας του και οφείλει να πληρώσει για 
να γίνει καλά. Με αυτό οδηγό, το κρά

τος θα παρέχει ένα βασικό πακέτο πα
ροχών υγείας, ενιαίο για όλους, πολύ 
μακριά από τις σύγχρονες ανάγκες του 
κόσμου.

Συγκεκριμένα, όπως ορίζει το νο
μοσχέδιο του υπουργείου Υγείας, «θα 
καθιερωθούν προληπτικές διαγνω
στικές εξετάσεις των πολιτών για τον 
καρκίνο του μαστού, του τραχήλου της 
μήτρας και του παχέος εντέρου, τον 
καρδιαγγειακό κίνδυνο και την έγκαι
ρη διάγνωση του ανευρύσματος της 
κοιλιακής αορτής».

Ενδεικτικά, για τον καρκίνο, όπως 
αναφέρουν οι ογκολογικοί ασθενείς, 
παρά το γεγονός ότι το Σχέδιο Νόμου 
για τη Δημόσια Υγεία αναρτήθηκε για 
διαβούλευση την Παγκόσμια Ημέρα 
κατά του Καρκίνου στις 4 Φεβρουάριου

και παρά το ότι ο ίδιος ο πρωθυπουρ
γός με δηλώσεις του έχει αναγάγει σε 
στρατηγικής σημασίας και υψηλής 
προτεραιότητας την ανάληψη δρά
σης για την πρόληψη και τον έλεγχο 
του καρκίνου, «το Σχέδιο Νόμου του 
υπουργείου Υγείας δεν κάνει ουσια
στικά καμία συγκεκριμένη αναφορά 
για τον καρκίνο».

Η Ελληνική Ομοσπονδία Καρκίνου 
(ΕΛΛΟΚ) στη διαβούλευση του νομο
σχεδίου επιπλήττει την κυβέρνηση το
νίζοντας πως απαιτείται να σηκώσει 
τα μανίκια, «να κοιτάξει τον καρκίνο 
στα μάτια» καθώς «με γενικές ανα
φορές και παραδείγματα δεν μπορεί 
να υπάρξει αποτέλεσμα και δεν είναι 
δυνατόν να τεθούν οι βάσεις για ουσι
αστικές παρεμβάσεις».

Το νομοσχέδιο της κυβέρνησης, που κατατέθηκε στη Βουλή, 
στοχεύει στην απαλλαγή του κράτους από το κόστος 
λειτουργίας των υγειονομικών μονάδων και τη μετάθεση του 
οικονομικού βάρους στα ασφαλιστικά ταμεία, τους ΟΤΑ και 
τους ίδιους τους ασθενείς, οι οποίοι θα ψάχνουν και δεν θα 
βρίσκουν γιατρό

Το Δημόσιο 
του για την

νίπτει τας χείρας 
Υγεία



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Θησαυρίζουν από τα τοξικά φυτοφάρμακα
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2020

Επιφάνεια: 950.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

24 ΟΙΚΟ;,λογικά

CROP... DEATH

Θησαυρίζουν 
από τα τοξικά 
φυτοφάρμακα

Το ισχυρό λόμπι ιης αγροχημικής και 
βιοιεχνολογικής βιομηχανίας, η CropLife 
International, πίσω από καλλιέργειες υψηλού 
κινδύνου · Οι πολύτιμες αγορές για τις 
επικίνδυνες ουσίες ήταν οι καλλιέργειες της 
σόγιας και του καλαμποκιού, που αναπτύσσονται 
σε μεγάλο βαθμό για να παράσχουν ζωοτροφές 
για τη βιομηχανία κρέατος

ς πωλήσεις των εταιρειών που απαρτίζουν 
CropLife, ύψους 13,4 δισ. δολαρίων, τα 4,8 

δισ. δολάρια προήλθαν από χημικές ουσίες που οι 
αρμόδιες αρχές άλλων χωρών διαπίστωσαν ότι 
δημιουργούν κινδύνους όπως καρκινογενέσεις, 
οξεία δηλητηρίαση και χρόνιες ασθένειες στους 
ανθρώπους, αλλά και υψηλή τοξικότητα στις 
μέλισσες και στην υπόλοιπη άγρια πανίδα

► Του ΤΑΣΟΥ ΙΑΡΑΝΤΗ

άνω από το ένα τρίτο των εσό
δων τους εξασφαλίζουν οι πέ
ντε μεγαλύτερες εταιρείες πα
ραγωγής φυτοφαρμάκων στον 
κόσμο πουλώντας, κυρίως στις 
φτωχές χώρες, χημικά που 
ενέχουν σοβαρούς κινδύνους 
για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, σύμφωνα με 
κοινή έρευνα της δημοσιογρα
φικής ομάδας Unearthed, που 
χρηματοδοτείται από το βρετα
νικό γραφείο της Greenpeace, 
και της Public Eye, μιας MKO 
που διερευνά τις παραβιάσεις 
των ανθρωπίνων δικαιωμά
των από ελβετικές εταιρείες.

Οπως διαπιστώθηκε, έπειτα 
από την ανάλυση μιας τερά
στιας βάσης δεδομένων για τα 
«προϊόντα φυτοπροστασίας» 
του 2018, οι κορυφαίες εταιρεί
ες αγροχημικών του πλανήτη 
πραγματοποίησαν πάνω από 
το 35% των πωλήσεών τους 
σε φυτοφάρμακα που χαρα
κτηρίζονται «εξαιρετικά επι
κίνδυνα» για ανθρώπους, ζώα 
και οικοσυστήματα. Τα έσο
δα των 4,8 δισεκατομμυρίων 
δολαρίων από αυτές τις πω- 
λήσεις χημικών ουσιών -που 
σε αναπτυγμένες χώρες οι 
αρμόδιες αρχές διαπίστωσαν 
ότι είναι επικίνδυνες για την 
υγεία - κατέληξαν στα ταμεία 
των αγροχημικών κολοσσών 
BASF, Bayer, Corteva, FMC 
και Syngenta. Πάνω από ένα 
δισεκατομμύριο δολάρια από 
αυτές τις πωλήσεις προήλθαν

από χημικές ουσίες που είναι 
ιδιαίτερα τοξικές για τις μέλισ
σες, ορισμένες από τις οποίες 
απαγορεύονται πλέον στις ευ
ρωπαϊκές αγορές. Πάνω από 
τα δύο τρίτα αυτών των πωλή- 
σεων πραγματοποιήθηκαν σε 
χώρες με χαμηλό και μεσαίο 
εισόδημα.

Ερευνα
Οι πολύτιμες αγορές για τα 

πολύ επικίνδυνα φυτοφάρμα
κα που πωλούνται από αυτές 
τις εταιρείες ήταν οι καλλιέρ
γειες της σόγιας και του καλα
μποκιού, οι οποίες αναπτύσ
σονται σε μεγάλο βαθμό για να 
παράσχουν ζωοτροφές για τη 
βιομηχανία κρέατος. Σύμφωνα 
με την έρευνα, σχεδόν το ήμι- 
συ (41%) των κορυφαίων σε 
πωλήσεις προϊόντων των προ- 
αναφερόμενων αγροχημικών 
γιγάντων περιείχαν τουλάχι
στον ένα εξαιρετικά επικίνδυ
νο φυτοφαρμάκο. Οι εταιρείες 
αυτές ελέγχουν σχεδόν τα δύο 
τρίτα της παγκόσμιας αγοράς 
αγροχημικών προϊόντων και 
αποτελούν τα πέντε από τα έξι 
μέλη της ισχυρού λόμπι της 
αγροχημικής και βιοτεχνολο- 
γικής βιομηχανίας CropLife 
International. Το έκτο μέλος 
της CropLife είναι η ιαπωνική 
εταιρεία Sumitomo Chemical, 
η 8η μεγαλύτερη εταιρεία φυ
τοφαρμάκων παγκοσμίως που 
δεν περιλαμβάνεται στην πα
ρούσα έρευνα.

Από τις πωλήσεις των εται
ρειών που απαρτίζουν την

CropLife, ύψους 13,4 δισ. δολα
ρίων, τα 4,8 δισ. δολάρια προ
ήλθαν από χημικές ουσίες που 
οι αρμόδιες αρχές άλλων χω
ρών διαπίστωσαν ότι δημιουρ
γούν κινδύνους όπως καρκινο
γενέσεις, οξεία δηλητηρίαση 
και χρόνιες ασθένειες στους 
ανθρώπους, αλλά και υψηλή 
τοξικότητα στις μέλισσες και 
στην υπόλοιπη άγρια πανίδα. 
Τα πλήρη ετήσια έσοδα των 
συγκεκριμένων εταιρειών από 
αυτές τις χημικές ουσίες υπο
λογίζονται σε πολλά επιπλέον 
δισεκατομμύρια δολάρια, διότι 
τα στοιχεία τα οποία αναλύ
θηκαν κάλυψαν 43 χώρες που 
αντιστοιχούν σε λιγότερο από

Ομολογία
Η ΙΔΙΑ η CropLife ανα
φέρει ότι τα μέλη της 
εξέτασαν το σύνολο των 
χαρτοφυλακίων τους με
ταξύ 2015 και 2016 και 
κατέληξαν στο συμπέ
ρασμα ότι μόνο το 15% 
των προϊόντων τους ήταν 
εξαιρετικά επικίνδυνα φυ- 
τοφαρμάκα. Επιπλέον δι
απίστωσαν ότι το 10% εξ 
αυτών «μπορούν να χρησι
μοποιηθούν με ασφάλεια 
και υπευθυνότητα» και 
μόνο 2,5% «απαιτούσαν 
μέτρα άμβλυνσης του κιν
δύνου ή αποσύρθηκαν από 
την αγορά».

το ήμισυ των συνολικών πα
γκόσμιων πωλήσεων.

Πιο συγκεκριμένα τα μέλη 
της CropLife:
1) Είχαν έσοδα 1,3 δισ. δολα
ρίων από τα χημικά που ταξι
νομήθηκαν από την Υπηρεσία 
Προστασίας Περιβάλλοντος 
των ΗΠΑ (ΕΡΑ) ως πολύ το
ξικά για τις μέλισσες. Σε αυτά 
περιλαμβάνονται τα νεονικοτι- 
νοειδή που παράγονται από τη 
γερμανική Bayer και την ελβε
τική Syngenta, τα οποία απα
γορεύτηκαν μόνιμα για χρήση 
στην ύπαιθρο στην Ευρωπαϊ
κή Ενωση το 2018. Η Βραζιλία 
ήταν ο κύριος αγοραστής αυ
τών των χημικών ουσιών.
2) Πραγματοποίησαν πωλή- 
σεις σχεδόν 3 δισ. δολαρίων 
(22% των πωλήσεων) από χη
μικές ουσίες που, σύμφωνα 
με τις αρμόδιες ρυθμιστικές 
αρχές, ενέχουν χρόνιους κιν
δύνους για την υγεία. Ανάμε
σα στις κορυφαίες πωλήσεις 
τους ήταν δύο μυκητοκτόνα 
της BASF και της Corteva, τα 
οποία ταξινομούνται από τους 
ρυθμιστικούς φορείς της Ε.Ε. 
ως επιβλαβή για τη γονιμότη
τα, τη σεξουαλική λειτουργία 
ή το αγέννητο παιδί. Αλλά το 
προϊόν με τις μεγαλύτερες 
πωλήσεις της CropLife ήταν 
η γλυφοσάτη, ταξινομημένη 
από τον Διεθνή Οργανισμό 
Ερευνών για τον Καρκίνο ως 
«πιθανά καρκινογόνου για τον 
άνθρωπο».
3) Πραγματοποίησαν πωλή- 
σεις 596 εκατομμυρίων (4%)

από τα φυτοφάρμακα που τα
ξινομούνται ως πολύ τοξικά 
από τον Παγκόσμιο Οργανι
σμό Υγείας ή ως θανατηφόρα 
αν εισπνευστούν. Η μεγάλη 
πλειονότητα αυτών των πωλή
σεων πραγματοποιήθηκε από 
τη Syngenta, με τις περισσότε
ρες να αφορούν το παρακουάτ, 
ένα ζιζανιοκτόνο τόσο τοξικό 
ώστε να μπορεί να σκοτώσει 
με μόνο μία μόνο γουλιά, το 
οποίο έχει απαγορευτεί εδώ 
και καιρό στην Ευρώπη και 
την Ελβετία. Περίπου 200.000 
αυτοκτονίες κάθε χρόνο απο
δίδονται σε δηλητηρίαση από 
φυτοφάρμακα, σχεδόν όλες 
στις αναπτυσσόμενες χώρες.
4) Πραγματοποίησαν την 
πλειονότητα των πωλήσε
ων εξαιρετικά επικίνδυνων 
φυτοφαρμάκων σε χώρες με 
χαμηλό και μεσαίο εισόδημα, 
όπως η Βραζιλία και η Ινδία. 
Στις πλούσιες χώρες το μέσο 
ποσοστό πωλήσεων εξαιρετι
κά επικίνδυνων φυτοφαρμά
κων ήταν 27%, στις χώρες με 
χαμηλό και μεσαίο εισόδημα 
45%, ενώ στη Νότια Αφρική 
ανερχόταν στο 65%.

Τέλος, σχεδόν το ένα τέταρ
το των πωλήσεων αφορούσε 
πέντε κορυφαία προϊόντα που 
περιείχαν φυτοφάρμακα τα 
οποία συνδέονται με επιπτώ
σεις στην ανθρώπινη υγεία, 
συμπεριλαμβανομένων των 
γνωστών ή ενδεχομένως καρ
κινογόνων, ενώ το 10% αφο
ρούσε τοξικά για τις μέλισσες 
φυτοφάρμακα.
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ΣΟΚ ΣΤΗΝ ΙΤΑΛΙΑ 
ΜΕ ΝΕΚΡΟΥΣ
0 ΕΦΙΑΛΤΗΣ 
ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ 
ΠΡΟ ΤΟΝ ΠΥΛΩΝ
• Συναγερμός και στην 
Ελλάδα · Δέκα ελληνικά 
σχολεία στην περιοχή
Σ. 52-53,
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Guardian
ΤΑ ΝΕΑ

Η εξάπλωση θα είναι 
δύσκολο να σταματήσει

Μ
ία 20χρονη Κινέζα από την Ουχάν ταξί
δεψε εκατοντάδες χιλιόμετρα μακριά, σε 
μία άλλη πόλη, όπου πιστεύεται ότι μόλυ- 
νε πέντε συγγενείς της χωρίς να εμφανίζει η ίδια 

σημάδια της ασθένειας, ανακοίνωσαν επιστήμονες 
στην Κίνα, προσφέροντας νέα στοιχεία που υπο
δεικνύουν ότι ο νέος κορωνοϊός μπορεί να μεταδί
δεται ακόμα και από ασυμπτωματικούς ασθενείς.

Η περιπτωσιολογική μελέτη, που δημοσιεύτηκε 
στην Journal of the American Medical Association, 

δείχνει ότι ο έλεγχος της επιδημίας 
μπορεί να αποδειχθεί δύσκολος.

Σύμφωνα με τη μελέτη της δρος 
Μέιγιουν Ουάνγκ, από το Λαϊκό 
Νοσοκομείο του πανεπιστημίου 
του Τσεντσόου καθώς και συνα
δέλφων της, η γυναίκα ταξίδεψε 
στις 10 Ιανουάριου 650 χιλιόμετρα 
από την Ουχάν στην Ανιάνγκ της 
επαρχίας Χενάν και επισκέφθη- 
κε αρκετούς συγγενείς της. όταν' 

εκείνοι άρχισαν να αρρωσταίνουν, οι γιατροί απο
μόνωσαν τη γυναίκα και την ήλεγξαν για τον κο- 
ρωνοϊό. Αρχικά, οι εξετάσεις της νεαρής γυναίκας 
ήταν αρνητικές, οι επαναληπτικές εξετάσεις ωστό
σο βγήκαν θετικές.

Και οι πέντε συγγενείς της ανέπτυξαν την πνευ
μονία του Covid-19, έως και τις 11 Φεβρουάριου, 
όμως, η γυναίκα εξακολουθούσε να μην έχει εκ
δηλώσει συμπτώματα, η αξονική τομογραφία θώ- 
ρακος παρέμενε φυσιολογική και δεν είχε πυρετό, 
στομαχικά ή αναπνευστικά συμπτώματα, όπως ο 
βήχας και ο πονόλαιμος.

Οι επιστήμονες ήταν προσεκτικοί οτα συμπε- 
ράσματά τους, σημειώνοντας απλώς πως τα στοι
χεία «δείχνουν ότι» η γυναίκα μόλυνε τους συγγε
νείς της. Προειδοποίησαν παρ’ όλα αυτά πως, αν 
οι διαπιστώσεις τους επαναληφθούν, «η πρόληψη 
της μόλυνσης από τον Covid-19 μπορεί να αποδει- 
χθεί δύσκολη».

Οι αξιωματούχοι του ΠΟΥ έχουν επαινέσει την 
καραντίνα που επέβαλε η Κίνα σε εκατομμύρια αν
θρώπους επισημαίνοντας πως βοήθησε τον υπό
λοιπο κόσμο να κερδίσει χρόνο ώστε να προετοι
μαστεί για τον νέο ιό.

Καθώς εμφανίζονται όμως «θερμά σημεία» ανά 
τον πλανήτη, όπως η Νότια Κορέα, η Ιταλία και το 
Ιράν, οι αρχές δυσκολεύονται να εντοπίσουν και να 
απομονώσουν την πρώτη πηγή του ιού, τον επο
νομαζόμενο «ασθενή μηδέν». Το γεγονός αυτό πυ
ροδοτεί ανησυχίες ότι η ασθένεια έχει αρχίσει να 
εξαπλώνεται υπερβολικά ευρέως ώστε να αναχαι
τιστεί με τα παραδοσιακά μέτρα δημόσιας υγείας.

Ο
ΠΟΥ επιμένει πως ο Covid-19 δεν είναι ακό
μα πανδημία και λέει πως οι χώρες εκτός 
της Κίνας δεν χρειάζεται προς το παρόν να 
λάβουν περισσότερο δρακόντεια μέτρα. Η εκτίνα

ξη όμως των κρουσμάτων εκτός της Κίνας σημαί
νει πως ο χρόνος για τον υπόλοιπο κόσμο ενδεχο
μένως να τελειώνει.

TOY MARTIN 
FARRER

0 κορωνοϊός 
«χτυπάει» 

την πόρτα μας
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Υ
γειονομικός συναγερμός έχει σημάνει 
(και) στην Ελλάδα, καθώς η ανεξέλε
γκτη πορεία του SARS-CoV-2 στην Ιτα
λία, που αποτυπώνεται από τη ραγδαία αύξη

ση των κρουσμάτων, αναζωπυρώνει το σενά
ριο ότι ο νέος κορωνοϊός βρίσκεται προ των 
πυλών στη χώρα μας και συνεπώς είναι θέ
μα χρόνου να περάσει τα σύνορα. Υπό το εν
δεχόμενο αυτό έχει προγραμματιστεί σήμε
ρα το πρωί σύσκεψη στο Μέγαρο Μαξίμου.

Οι έλληνες επιστήμονες σε έκτακτη σύσκε
ψη που πραγματοποιήθηκε χθες το απόγευμα 
στο υπουργείο Υγείας δεν έκρυψαν την ανη
συχία τους σχετικά με την εξάπλωση του κο- 
ρωνοϊού έπειτα από την αξιολόγηση των νέ
ων επιδημιολογικών δεδομένων και επέμει- 
ναν στην ανάγκη εντατικοποίησης των προ
ληπτικών μέτρων και επιχειρησιακής προε
τοιμασίας σε όλα τα επίπεδα.

Στο πλαίσιο αυτό και σε συνεργασία με την 
ηγεσία του υπουργείου Παιδείας αποφασί- 
στηκε να ανακληθούν οι προγραμματισμένες 
εκπαιδευτικές εκδρομές στη γειτονική χώρα 
προστατεύοντας κατ’ αστόν τον τρόπο τους 
μαθητές, τους φοιτητές, τους σπουδαστές

Σε επιφυλακή μετά 
τη ραγδαία έξαρση 

των κρουσμάτων 
και τον θάνατο 

ανθρώπων 
στην Ιταλία 

Αναστέλλονται οι 
προγραμματισμένες 
σχολικές εκδρομές 
στη γειτονική χώρα 

Βρίσκονται ήδη 
εκεί 10 σχολεία από 

την Ελλάδα

και τους εκπαιδευτικούς. Ωστόσο, όμως ήδη 
βρίσκονται στην Ιταλία για εκπαιδευτική εκ
δρομή μαθητές δέκα ελληνικών σχολείων στο 
Μιλάνο και στην κεντρική και νότια Ιταλία.

Ειδικότερα, η απόφαση αυτή ελήφθη αφε
νός επειδή υπάρχουν υψηλή πιθανότητα μό
λυνσης των ανήλικων και ενήλικων ταξιδιω
τών και αφετέρου επειδή εγκυμονεί ο κίνδυ
νος εγκλωβισμού των μαθητών και των συ
νοδών τους εκεί, δεδομένου ότι αυξάνεται ο 
αριθμός των ιταλικών χωριών και κωμοπόλε- 
ων που μπαίνουν σε καραντίνα.

Παράλληλα και σε ό,τι αφορά την προσπά
θεια της προληπτικής οχύρωσης της χώρας 
μας έχει προγραμμαπστεί η άμεση ενημέρωση 
των εταιρειών που δραστηριοποιούνται στα 
λιμάνια της Πάτρας και της Ηγουμενίτσας, 
ενώ την προσεχή Πέμπτη στον Πειραιά διεξά
γεται εκπαιδευτικό πρόγραμμα, σε σύνεργα-

Ραγδαία η εξάπλωση του Covid-19 εκτός
Σε αρκετές 

περιπτώσεις, 
οι γιατροί 

αδυνατουν να 
εντοπίσουν την 

πρώτη πηγή του 
κορωνοϊου ή δεν 

βρίσκουν καμία 
σύνδεσή του 
με την Κίνα

ΤΗΣ ΚΙΤΤΥΣ ΞΕΝΑΚΗ

«Ε ξαιρετικά ανήσυχοι» δηλώνουν οι 
ειδικοί με την αλματώδη αύξηση 
που κατέγραψε τα τελευταία εικο

σιτετράωρα ο αριθμός των κρουσμάτων του 
Covid-19 εκτός της Κίνας, ειδικότερα στην 
Ιταλία, στη Νότια Κορέα και στο Ιράν - πό- 
σω μάλλον αφού σε αρκετές περιπτώσεις οι 
γιατροί αδυνατούν να εντοπίσουν την πρώ
τη πηγή του κορωνοϊου, τον επονομαζόμενο 
«ασθενή μηδέν», ή δεν βρίσκουν καμία σύν
δεσή του με την Κίνα. Από μόλις τρία κρού
σματα την περασμένη Πέμπτη, η Ιταλία ξε- 
πέρασε χθες τα 150 κρούσματα και τους 3 
θανάτους, τους πρώτους θανάτους ευρω- 
παίων πολιτών από τον ιό. Οι Αρχές έθεσαν 
σε καραντίνα τις χειρότερα πληγείσες πό
λεις και απαγόρευσαν τις δημόσιες συγκε
ντρώσεις στο μεγαλύτερο κομμάτι του ιταλι
κού Βορρά -διακόπτοντας, μεταξύ άλλων, και 
ας καρναβαλικές εκδηλώσεις της Βενετίας.

Με 112 κρούσματα (μέχρι χθες) στη Λομ
βαρδία, 24 στο Βένετο, εννέα στην Εμίλι-

α-Ρομάνια, έξι στο Πιεμόντε και δύο κρού
σματα στο Λάτσιο, η Ιταλία είναι πλέον η 
μεγαλύτερη εστία του Covid-19 στην Ευρώ
πη. Τρεις ηλικιωμένοι Ιταλοί υπέκυψαν από 
την Παρασκευή στην ιογενή πνευμονία που 
προκαλεί - χθες ανακοινώθηκε ο θάνατος 
μιας ηλικιωμένης που νοσηλευόταν ήδη σε 
ογκολογιχή μονάδα στην Κρέμα, ανατολι
κά του Μιλάνου. Συνολικά 11 πόλεις με συ
νολικό πληθυσμό περίπου 50.000 κατοίκων 
στη Λομβαρδία και στο Βένετο, τη βιομηχα
νική καρδιά της Ιταλίας, έχουν τεθεί σε κα
ραντίνα. Σχολεία και πανεπιστήμια έκλει
σαν σε Λομβαρδία, Βένετο, Πιεμόντε, Εμί- 
λια-Ρομάνια, Νότιο Τιρόλο και Γένοβα· μου
σεία, κινηματογράφοι, μπαρ και νάιτ κλαμπ 
έκλεισαν στη Λομβαρδία, το ίδιο και ο καθε
δρικός ναός του Μιλάνου, ο Ντουόμσ οι λει
τουργίες στις καθολικές εκκλησίες της πό
λος σταματούν από σήμερα, ενώ εξετάζεται 
και η προσωρινή διακοπή λειτουργίας των 
μουσείων του Βατικανού. Οπως είπε ο κυ
βερνήτης της Λομβαρδίας, Ατίλο Φοντάνα, 
«αν η κατάσταση χειροτερέψει, θα λάβου-
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σία με το EU Healthy Gateways, με τίτλο «Μέ
τρα δημόσιας υγείας σης πύλες εισόδου και 
στα μέσα μεταφοράς (πλοία, αεροπλάνα)».

ΣΕ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ. Επνπρο- 
σθέτως, οι υπηρεσίες βρίσκονται σε καθημερι
νή επικοινωνία με τον Παγκόσμιο Οργανισμό 
Υγείας και το Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης 
και Ελέγχου Νόσων (ECDC) για την εκτίμη
ση της κατάστασης διεθνώς, ενώ παράλληλα 
ετηκαιροποιούν όλες ας οδηγίες, βάσει των 
επιδημιολογικών κριτηρίων ορισμού κρού
σματος, σε συνεργασία με την ομάδα εμπει
ρογνωμόνων και ειδικών λοιμωξιολόγων που 
έχει συγκροτηθεί. Σύμφωνα με ανακοίνωση 
του υπουργείου και του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΘ), όλες οι υγειονομι
κές αρχές της χώρας - νοσοκομεία, Κέντρα 
Υγείας, ΚΕΠΥ, ΕΚΑΒ - βρίσκονται σε απόλυτη

επιχειρησιακή ετοιμότητα, σε συνδυασμό με 
ης δράσεις των υγειονομικών αρχών που συ
νεχίζουν τις στοχευμένες ενέργειες ενημέρω
σης και ευαισθητοποίησης των επισκεπτών 
από τρίτες χώρες σης πύλες εισόδου της χώ
ρας, με την έκδοση νέων φυλλαδίων και αφι- 
σών για αεροδρόμια και λιμάνια.

Εν τω μεταξύ, από το Σάββατο νοσηλεύο
νται στο Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώ- 
ρακος Αθηνών «Η Σωτηρία», που σημειωτέ- 
ον έχει οριστεί ένα από τα νοσοκομεία ανα
φοράς της χώρας, οι δύο έλληνες πολίτες που 
βρίσκονταν στην Ιαπωνία και επαναπατρί- 
στηκαν. Ειδικότερα και παρότι δεν εμφανί
ζουν καμία συμπτωματολογία και έχουν έως 
τώρα αρνητικό έλεγχο από ιατρικά κλιμάκια 
στην Ιαπωνία και στην Ιταλία, έχουν τεθεί σε 
εθελούσια απομόνωση και ιατρική παρακο
λούθηση για συνολικά 14 ημέρες.

Αυξάνεται συνεχώβ ο αριθμόε των 
ιταλικών χωριών και κωμοπόλεων που 
μπαίνουν σε καραντίνα

Εν τω μεταξύ, νωρίτερα το ίδιο πρωί πήραν 
εξιτήριο οι δύο έλληνες πολίτες οι οποίοι εί
χαν επαναπατριστεί σης 9 Φεβρουάριου από 
τη Λαϊχή Δημοκρατία της Κίνας.

ΤΟ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΟ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ. Σε κάθε 
περίπτωση και λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα πρό
σφατα ετπδημιολογικά δεδομένα ο καθηγητής 
Ιατρικής Σχολής και πρύτανης του ΕΚΠΑ Θά- 
νος Δημόπουλος επισημαίνει ότι «τόσο ο Πα
γκόσμιος Οργανισμός Υγείας όσο και το Κέ
ντρο Ελέγχου και Πρόληψης Ασθενειών των 
ΗΠΑ δεν μπορούν να αποκλείσουν το ενδεχό
μενο πανδημίας», αφήνοντας συνεπώς ανοι
χτό το ενδεχόμενο άμεσων εξελίξεων.

Ο ίδιος δε παραθέτει το παράδειγμα της Σι
γκαπούρης, επιμένοντας στην ανάγκη ορθής 
οργάνωσης των υγειονομικών δομών. «Πα
ρόλο που υπάρχει μεγάλος αριθμός ταξιδιω
τών μεταξύ Σιγκαπούρης και Κίνας, η έγκαι
ρη προετοιμασία, η ύπαρξη αποτελεσματικού 
συστήματος υγείας και η εξασφάλιση σημα
ντικής χρηματοδότησης επέτρεψε την έγκαι
ρη αναγνώριση των περιστατικών και των πι
θανών φορέων. Αναλογικά λοιπόν ο αριθμός 
των κρουσμάτων (85) μπορεί να κριθεί περι
ορισμένος» σημειώνει ο ειδικός.

Κίνας, πλήττει Ιταλία, Νότια Κορέα και Ιράν
με μέτρα όπως αυτά στην Ουχάν», το σημεί- 
ο-μηδέν της επιδημίας στην Κίνα. Αργά χθες, 
η Αυστρία σταμάτησε στα σύνορα ένα τρένο 
που ερχόταν από την Ιταλία, λόγω υποψίας 
του ιού σε δύο επιβάτες και λίγο αργότερα, 
ανακοίνωσε τη διακοπή κάθε σιδηροδρομι
κής σύνδεσης με την Ιταλία.

Η Ιταλία είχε ήδη διακόψει τις απευθείας 
πτήσεις από και προς την Κίνα, δεν παρακο
λουθούσε ωστόσο όσους έφταναν από τρί
τες χώρες. Και οι Αρχές δεν έχουν εντοπίσει 
ακόμα την πηγή της επιδημίας. Στη Λομβαρ
δία, οι υποψίες έπεσαν αρχικά σε έναν επι
χειρηματία που είχε επιστρέφει από την Κί
να, όμως αυτός διαγνώστηκε αρνητικός στον 
ιό. Στο Βένετο, οι γιατροί εξέτασαν μια ομά
δα οκτώ κινέζων επισκεπτών που είχαν βρε
θεί στην πόλη όπου καταγράφηκε ο πρώτος 
θάνατος - βρέθηκαν κι αυτοί αρνητικοί. «Τώ
ρα ανησυχούμε ακόμα περισσότερο διότι αν 
δεν μπορούμε να βρούμε τον “ασθενή μη
δέν”, αυτό σημαίνει ότι ο ιός είναι ακόμα ευ
ρύτερα διαδεδομένος από ό,τι νομίζαμε» δή
λωσε ο κυβερνήτης του Βένετο, Λουκά Ζαΐα.

«ΑΣΘΕΝΗΣ ΜΗΔΕΝ». Μία ανάλογη δυ
σκολία αντιμετωπίζουν και οι Αρχές της 
Νότιας Κορέας, όπου τα κρούσματα έφτα
σαν χθες τα 602 και οι θάνατοι τους 6: πε
ρισσότερα από τα μισό κρούσματα συν
δέονται με την εκκλησία μιας μυστι
κοπαθούς χριστιανικής αίρεσης 
στην πόλη Νταεγκού, η δίχρο
νη ωστόσο που πιθανολογεί
ται ότι είναι η «ασθενής μη
δέν» δεν είχε ταξιδέψει πρό
σφατα στο εξωτερικό. Τό
σο η Νταεγκού όσο και η 
επαρχία Τσεονγκντό έχουν 
χαρακτηριστεί «ζώνες ειδι
κής φροντίδας», ενώ οι Αρ
χές αύξησαν χθες το επίπεδο 
του συναγερμού για ολόκληρη 
τη χώρα στο κόκκινο.

Την περασμένη Τετάρτη, τα κρούσμα
τα εκτός της Κίνας, σε 29 άλλες χώρες και 
εδάφη, δεν ξεπερνούσαν τα 900, με τα 621 
από αυτά να εντοπίζονται στο κρουαζιερό- 
πλοιο «Diamond Princess», που παρέμενε

σε καραντίνα στην Ιαπωνία, ενώ οι θάνα
τοι δεν ξεπερνούσαν τους 8. Χθες ο αριθμός 
των κρουσμάτων εκτός της Κίνας ξεπέρασε 
ία 1.880 και οι θάνατοι έφτασαν τους 24. Οι 
8 από αυτούς έχουν καταγραφεί στο Ιράν, 

που μετρούσε συνολικά 43 κρούσματα, 
τα περισσότερα στην ιερή για τους 

σιίτες πόλη Κομ: οι Αρχές υποψι
άζονται ως πηγή του ιού έναν 

έμπορο, ο οποίος υπέκυψε 
στον ιό και που συνήθιζε να 
ταξιδεύει τακτικά στην Κί
να. Τουρκία, Πακιστάν και 
Αρμενία έκλεισαν τα σύνο
ρά τους με τη χώρα, πολλές 

ακόμη χώρες επέβαλαν ταξι
διωτικούς περιορισμούς. Στο 

μεταξύ, στην Κίνα, που μετρού
σε χθες συνολικά 79.936 κρούσμα

τα και 2.442 θανάτους, ο πρόεδρος Σι Τζιν- 
πίνγκ χαρακτήρισε την επιδημία ως την 
πλέον επείγουσα κατάσταση για τη δημό
σια υγεία από την ίδρυση της Λαϊκής Δη
μοκρατίας, το 1949.
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1  Νοσηλευτές στη Γερμανία με 2.635 ευρώ
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,24,29 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2020

Επιφάνεια: 175.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

νΝοσηλειΐΐέ$ στη Γερμανία με 2.635 ευρώ καθαρά
ν

Νοσηλευτές 
στη Γερμανία 
με 2.635 ευρώ 

καθαρά

Νοσηλευτές 
στη Γερμανία 
με 2.635 
ευρώ
ΚΛΙΝΙΚΗ
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ,
με έδρα στη Γερμανία, 
ζητά για άμεση πρόσληψη 
νοσηλευτές. Απαιτούμενα 
προσόντα:Πτυχίο 
Νοσηλευτικής σχολής 
4ετούς φοιτήσεως, άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος 
ευρωπαϊκής χώρας, 
άριστη γνώση Αγγλικών, 
καλή γνώση Γερμανικών, 
εμπειρία 2 ετών σε 
οργανωμένη κλινική 
του ιδιωτικού τομέα ή 
δημόσιο νοσοκομείο. 
Παρέχονται: υψηλές 
αποδοχές, διαμονή και 
στέγαση, σύμβαση 
αορίστου χρόνου, 
ευκαιρίες επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και 
περαιτέρω εξέλιξη.
Ένας νοσηλευτής 
χωρίς προϋπηρεσία στη 
Γερμανία αμείβεται με 
2.635 ευρώ καθαρά.
Όταν συμπληρώσει τρία J 
χρόνια προϋπηρεσίας 
ανεβαίνει στα 2.800 ευρώ. | 
Οι ανύπαντροι έχουν τις 
περισσότερες κρατήσεις 
και οι παντρεμένοι τις 
μικρότερες. Αποστολή 
βιογραφικών στα Αγγλικά 
ή Γερμανικά στο: cv@ 
hrstrategy.gr
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1  Δεν ανησυχούν οι επιστήμονες για την 5G
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2020

Επιφάνεια: 798.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δεν ανησυχούν 
οι επιστήμονες για την 5G

Καθησυχαστικοί ως προς τις επιπτώσεις, που μπορεί 
να έχει η ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία 5G στα 
επίπεδα που έχουν καθοριστεί έως τώρα για την 
πιλοτική εφαρμογή του στην Ελλάδα, εμφανίστηκαν 
οι επιστήμονες, που την Παρασκευή το βράδυ μίλησαν 
σε ειδική εκδήλωση του Δήμου Καλαμάτας στο αμ
φιθέατρο της Φιλαρμονικής. Αίσθηση πάντως προ- 
κάλεσε και η παρέμβαση του μητροπολίτη Μεσσηνίας 
Χρυσοστόμου, ο οποίος τόνισε ότι η υπεύθυνη ενη
μέρωση από επιστήμονες είναι απαραίτητη “για να 
πάψουν να υπάρχουν παραφωνίες, που μας απο
προσανατολίζουν”. ΣΕΛΙΔΑ 4
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1  Δεν ανησυχούν οι επιστήμονες για την 5G
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2020

ΕΝ ΜΕΣΩ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΚΑΛΑΜΑΤΑ

Καθησυχαστικοί οι επιστήμονες για την 5G
Καθησυχασιικοί ως προς τις επιπτώσεις, που μπορεί να έχει η ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία 5G στα επίπεδα που 

έχουν καθοριστεί έως τώρα για την πιλοτική εφαρμογή του στην Ελλάδα, εμφανίστηκαν οι επιστήμονες, που την 
Παρασκευή το βράδυ μίλησαν σε ειδική εκδήλωση του Δήμου Καλαμάτας στο αμφιθέατρο της Φιλαρμονικής.

Αίσθηση πάντως προκάλεσε και η παρέμβαση 
του μητροπολίτη Μεσσηνίας Χρυσοστόμου, ο 
οποίος τόνισε ότι η υπεύθυνη ενημέρωση από 
επιστήμονες είναι απαραίτητη “για να πάψουν να 
υπάρχουν παραφωνίες, που μας αποπροσανατο
λίζουν". Ζήτησε μάλιστα κι άλλες ανάλογες συ
ναντήσεις “για να πάψουν να υπάρχουν σκιές”.

Νωρίτερα ο δήμαρχος Καλαμάτας Θανάσης 
Βασιλόπουλος κατά τον εναρκτήριο χαιρετισμό 
του αναφέρθηκε στην πρόθεση της δημοτικής 
αρχής να ακολουθήσει τις τεχνολογικές εξελίξεις 
προς όφελος των πολιτών, ενώ τόνισε ότι υπάρχει 
εμπιστοσύνη στους επίσημους θεσμοθετημένους 
φορείς της χώρας, με τους οποίους υπάρχει συ
νεργασία.

ΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ
Η εκδήλωση ξεκίνησε με την εισαγωγική ομιλία 

του Χρήστου Ανδρεΐκου, Digital Transformation 
& Innovation Director του Οργανισμού Foundation, 
ο οποίος τόνισε ότι “ο κόσμος αλλάζει" και ανα
φέρθηκε στον “ψηφιακό μετασχηματισμό της κοι
νωνίας” αναφέροντας χαρακτηριστικά παραδείγματα 
τεχνολογικών εφαρμογών, που άλλαξαν την κα
θημερινότητα των πολιτών σε διάφορους τομείς.

Από την πλευρά του ο θοδωρής Σαμαράς 
καθηγητής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ
σαλονίκης, Τμήμα Φυσικής, Εργαστήριο Ραδιοε
πικοινωνιών, μέλος της επιστημονικής επιτροπής 
της Ε.Ε. (SCENIHR) αρμόδιας για τις επιπτώσεις 
της ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας στην υγεία, 
ξεκίνησε την τοποθέτησή του αναφερόμενος στην 
εξέλιξη των τηλεπικοινωνιών από τις φρυκτωρίες 
στην εποχή των ασύρματων δικτύων και την ηλε- 
κτρομαγνητική ακτινοβολία. Περνώντας στο κομμάτι 
της κινητής τηλεφωνίας επεσήμανε ότι η ακτινο
βολία 3G έχει 125 φορές λιγότερη ισχύ από την 
2G και 1.000 φορές λιγότερη από την 1G, ενώ 
στάθηκε ιδιαίτερα στις εφαρμογές που θα έχει η 
5G στα αυτοκινούμενα οχήματα, στην τηλεϊατρική 
και στην τεράστια ταχύτητα μετάδοσης εικόνας.

“Στην Ελλάδα αυτή τη στιγμή η 5G λειτουργεί 
μεταξύ 1 και 6 GHz, ανάμεσα στην περιοχή του 
φάσματος που λειτουργεί το WiFi" τόνισε θέλοντας 
με αυτό τον τρόπο να δείξει το χαμηλό επίπεδο 
επικινδυνότητας. Παράλληλα αναφέρθηκε στις 
μετρήσεις που γίνονται για την προστασία τόσο 
των χρηστών, όσο και του περιβάλλοντος.

Στο θέμα αυτό αναλυτικά αναφέρθηκε ο Ευ
θύμιος Καραμπέισος προϊστάμενος γραφείου 
μη ιοντιζουσών ακτινοβολιών της Ελληνικής Επι
τροπής Ατομικής Ενέργειας, που ξεκίνησε λέγοντας 
ότι “η ακτινοβολία είναι παντού”. “Οσο καλύτερο 
είναι το σήμα, τόσο χαμηλότερη είναι η απορρό
φηση της ακτινοβολίας από το ανθρώπινο σώμα" 
επεσήμανε ο κ. Καραμπέτσος, ενώ ειδικότερα για 
την 5G σημείωσε ότι λειτουργεί με κατευθυντικές 
κεραίες και ότι “τα όρια της έντασης του ηλεκτρο-

μαγνητικού πεδίου στην Ελλάδα είναι 60-70% 
χαμηλότερα σε σχέση με τα αντίστοιχα σε άλλες 
χώρες της Ευρωπαϊκής Ενωσης”.

ΕΛΕΓΧΟΙ ΚΑΙ ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ
Αναφορικά με τους ελέγχους και τις μετρήσεις 

που γίνονται από την Ελληνική Επιτροπή Ατομικής 
Ενέργειας, που ο ίδιος εκπροσωπεί, ο κ. Καραμ
πέτσος επεσήμανε ότι “κάθε χρόνο ελέγχεται το 
20% των κεραιών διαφόρων τύπων σε όλη την 
Ελλάδα", ενώ ενημέρωσε για τη δυνατότητα αι
τήματος μέτρησης σε οποιοδήποτε κτήριο στη 
χώρα, κάτι που γίνεται το αργότερο εντός 20 
ημερών από την πληρωμή του απαιτούμενου πα
ράβολου της τάξεως των 160 ευρώ. “Υπάρχουν 
σε όλη την Ελλάδα 500 σταθεροί σταθμοί μέ
τρησης ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας και 13 
κινητοί σταθμοί, βανάκια, ένα εκ των οποίων βρί
σκεται στην Καλαμάτα μετά από αίτημα του δήμου”. 
Τόνισε ότι οι σταθεροί σταθμοί στήνονται συνήθως 
σε δημόσια κτήρια ή σε σημεία με κοινωνικό εν
διαφέρον. “Στην Καλαμάτα λειτουργούν δύο στα
θεροί σταθμοί, ένας στο Πνευματικό Κέντρο και 
ένας ακόμα στο 21ο Δημοτικό Σχολείο” υπο
γράμμισε ο κ. Καραμπέτσος, που συνέχισε λέγοντας 
ότι υπάρχει δυνατότητα εύκολης μετεγκατάστασής 
τους, αν κριθεί σκόπιμο, ενώ τα αποτελέσματα 
των μετρήσεων και η διαχρονική τους πορεία 
είναι διαθέσιμα σε κάθε πολίτη στην ιστοσελίδα 
της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας 
(eeae.gr), όπου υπάρχουν καταγεγραμμένα όλα 
τα σημεία ελέγχου ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας 
στη χώρα.

Τέλος ο Ευάγγελος Γεωργίου πυρηνικός 
γιατρός, ομότιμος καθηγητής Ιατρικής Σχολής 
Πανεπιστημίου Αθηνών και ανεξάρτητος εμπει
ρογνώμονας του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, 
μίλησε για την επίδραση των κινητών τηλεφώνων 
στην υγεία και ανέπτυξε την έννοια “του λογικά 
αποδεκτού κινδύνου", διευκρινίζοντας ότι όπως

στην καθημερινή ζωή υπάρχουν από πολλά πράγ
ματα κίνδυνοι, που μας αναγκάζουν να προσέχουμε 
χωρίς όμως να σταματάμε τη δραστηριότητα, έτσι 
και με την κινητή τηλεφωνία γίνονται οι απαιτού- 
μενες μαρήσεις και υπάρχουν όρια. Αξίζει πάντως 
να σημειωθεί ότι στο κλείσιμο της ομιλίας του δι
ευκρίνισε ότι ο ίδιος προετοιμάστηκε για να μιλήσει 
στο κοινό για την κινητή τηλεφωνία και όχι ειδικά 
για την 5G, κάτι που προκάλεσε τη δυσανασχέτηση 
κάποιων εκ των θεατών, που ανήκουν σε ομάδες 
αντιδρώντων πολιτών για το δίκτυο της 5G στην 
Καλαμάτα. Ο καθηγητής Γεωργίου ανέλαβε για 
αυτό προσωπικά την ευθύνη και δεσμεύτηκε ότι 
εάν προσκληθεί εκ νέου θα αναπτύξει πιο αναλυτικά 
το θέμα της 5G.

Την εκδήλωση συντόνισε ο αντιδήμαρχος Νίκος 
Μπασακίδης.

ΟΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ
Οι τόνοι ανέβηκαν στο στάδιο των ερωτήσεων, 

με πολίτες να ζήτούν εγγυήσεις ότι η 5G δεν είναι 
επιβλαβής για τη δημόσια υγεία και τους επιστή
μονες να παραπέμπουν σε διάφορα σημεία των 
τοποθετήσεών τους. Ειδικότερα ο κ. Σαμαράς 
τόνισε σε έντονο ύφος ότι “μετρήσεις γίνονται, 
διότι υπάρχουν όρια, θεματοφύλακας των οποίων 
είναι η ΕΕΑΕ" και λέγοντας παράλληλα ότι και 
τώρα αλλά και σε ενδεχόμενη εφαρμογή της 5G 
“όλοι θα εκτιθέμεθα σε ακτινοβολία κάτω των 
καθορισμένων ορίων".

Στην ερώτηση πολίτη προς τους επιστήμονες 
“γιατί αφού το 5G έχει τόσα οφέλη και είναι ακίν
δυνο δεν εφαρμόζεται στην πόλη σας", ο θ. Σα
μαράς, κάτοικος Θεσσαλονίκης, απάντησε “ρω
τήστε τον κ. Μπουτάρη”, ενώ ο ίδιος είπε προς 
πολίτες ότι έχουν “λάθος αντίληψη για την ποινική 
ευθύνη των επιστημόνων".

Επίσης από αντιδρώντες κατοίκους ζήτήθηκε 
σε άλλη ενημερωτική εκδήλωση να κληθούν και 
επιστήμονες, που αναπτύσσουν επιχειρήματα κατά

της 5G. Τα αίματα άναψαν όταν άρχισαν να ακού- 
γονται ονόματα επιστημόνων με διαφορετικές 
απόψεις, τους οποίους διαχρονικά επικαλούνται 
οι αντιδρώντες, με τους παρόντες ομιλητές να 
αμφισβητούν την επάρκεια και τη γνωστική συνά
φεια κάποιων εξ αυτών με το εν λόγω αντικείμενο. 
Ζήτησαν μάλιστα από τους ερωτώντες πολίτες 
να παρουσιάσουν “έστω μία επιστημονική δημο
σίευση ή εργασία αυτών", με τον κ. Σαμαρά να 
τονίζει ότι ο ίδιος έχει 48 τέτοιες δημοσιεύσεις.

Στο κλείσιμο της εκδήλωσης ο δημοτικός σύμ
βουλος Μανώλης Μάκαρης ζήτησε από τους 
ομιλητές να... αποκαλύψουν αν έχουν οποιαδήποτε 
σχέση με κάποια εταιρεία κινητής τηλεφωνίας, οι 
οποίοι τον παρέπεμψαν στο “πόθεν έσχες" που 
κάθε χρόνο καταθέτουν στην Εισαγγελία του 
Αρείου Πάγου.

Αξίζει να σημειωθεί ότι πριν την έναρξη της εκ
δήλωσης τόσο προς τους επιστήμονες, όσο και 
προς τους δημοσιογράφους μοιράστηκε φάκελος 
της Περιβαλλοντικής - Πολιτιστικής Ενωσης Μεσ
σηνίας με επιφυλάξεις για την εφαρμογή της 5G, 
όπου μεταξύ άλλων σημειώνονταν τα ακόλουθα 
ερωτήματα:

" 1) Εσείς σήμερα μπορείτε να βεβαιώσετε τους 
κατοίκους της Καλαμάτας ότι από τα έως τώρα 
δεδομένα και μελέτες η νέα τεχνολογία δεν έχει 
επιπτώσεις στην υγεία;

2) Στην περίπτωση που αυτό ισχύει, θα θέλαμε 
δημόσια να μας παρουσιάσετε τις μελέτες που 
έχουν γίνει αναφορικά με την τεχνολογία 5G και 
οι οποίες δεν εμφανίζουν ή εμφανίζουν μη σοβαρές 
επιπτώσεις στην ανθρώπινη υγεία, τις πηγές τους, 
καθώς και πού αυτές έχουν δημοσιευτεί.

3) Παρακολουθείτε τις επιστημονικές εξελίξεις, 
διότι οι ίδιοι προσωπικά κάνετε έρευνα στις επι
πτώσεις της τεχνολογίας στον άνθρωπο; Διεξάγετε 
δηλαδή πειράματα;

4) Γνωρίζετε αν έχουν γίνει κλινικές δοκιμές 
σε ανθρώπους της εν λόγω τεχνολογίας; Διότι, 
λαμβάνοντας υπόψη τα πορίσματα της ΕΕ έως 
σήμερα, οι όποιες έρευνες έχουν γίνει σε εργα
στηριακό περιβάλλον. Παρακαλούμε πείτε μας 
τις έρευνες που έχουν γίνει και τα πορίσματά τους 
σε πραγματικό περιβάλλον.

5) Στην περίπτωση που δεν έχουν γίνει ακόμα 
ή που δεν υπάρχουν πορίσματα από τα οποία να 
προκύπτουν οι επιπτώσεις ή όχι στην υγεία, συμ
φωνείτε ότι με την πιλοτική εφαρμογή της εν 
λόγω τεχνολογίας, η οποία δεν έχει εφαρμοστεί 
σε πραγματικό περιβάλλον, εμείς γινόμαστε αντι
κείμενο έρευνας χωρίς τη συναίνεσή μας;

6) Σήμερα παρουσιάζετε μετρήσεις από το “Δη
μόκριτο", οι οποίες σαφώς είναι άνευ αντικειμένου, 
καθώς δίκτυο 5G στην πόλη μας δεν υπάρχει. 
Για ποιο λόγο λοιπόν οι μετρήσεις αυτές παρου
σιάζονται σε μια ημερίδα που αφορά την 5G τε
χνολογία;". Δ.Πή.
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